
COMUNE DI PORTO TOLLE
Ufficio del Sindaco

DECRETO n. 31 del 16-11-2018

OGGETTO: CCNL DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI STIPULATO IN DATA
16/05/2001, ART. 41, COMMA 4. MAGGIORAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI
POSIZIONE DOVUTA AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. ERNESTO BONIOLO.

IL SINDACO

Premesso che a seguito delle elezioni amministrative svoltesi il 10 giugno 2018, si è insediata
la nuova Amministrazione Comunale per il quinquennio 2018/2023;
Essendo vacante la segreteria comunale, con proprio decreto n. 27 in data 24.10.2018 ha
individuato quale Segretario Generale del Comune di Porto Tolle il dr. Ernesto Boniolo nato a
Pettorazza Grimani (RO) il 21/01/1956, iscritto nella Fascia “A” dell’Albo Nazionale dei
Segretari Comunali e Provinciali – matricola 1379, in posizione di disponibilità;
Con decreto prot. n. 7412 del 30.10.2018 il Prefetto di Venezia ha assegnato il dr. Ernesto
Boniolo alla segreteria del Comune di Porto Tolle – Classe IÎ, quale Segretario titolare;
Con proprio decreto n. 28 in data 30.10.2018 ha nominato il summenzionato dr. Ernesto
Boniolo Segretario Generale titolare della segreteria del Comune di Porto Tolle con
decorrenza dal 02 novembre 2018, nomina accettata con contestuale presa di servizio in pari
data;
Dalla predetta data il Comune di Porto Tolle deve farsi carico del trattamento economico
dovutogli contrattualmente;
ATTESO che la nuova Amministrazione Comunale ritiene opportuno, anche in ragione della
complessità della struttura organizzativa che non disporre di figure dirigenziali, avviare un
processo di riorganizzazione degli uffici e servizi comunali che garantisca elevati livelli di
efficacia ed efficienza, oltreché si traduca in economicità dell’azione amministrativa;
CHE in considerazione della peculiarità del suddetto processo, il Segretario Generale appare
come il funzionario, all’interno della struttura organica dell’Ente, in grado di assolvere tale
compito e governare, pertanto, le relazioni e le dinamiche organizzative che riguardano tutto
il personale dipendente;
RICHIAMATO il proprio decreto n. 29 del 08.11.2018 col quale il Segretario Generale dr.
Ernesto Boniolo è stato incaricato delle funzioni Coordinatore Responsabile del Settore 1°
“Segreteria affari generali - contratti - servizi cimiteriali (parte amm.va - contrattuale) servizi
informatici - servizi demografici - statistica - personale e risorse umane” e la diretta gestione
del Servizio “Personale - Risorse Umane”, incarico che comporterà anche l’attività premessa
ed il successivo monitoraggio degli effetti prodotti  dalle misure di riorganizzazione;
Dato atto che il Segretario Generale dr. Ernesto Boniolo, oltre a svolgere le funzioni di cui
all’art. 97 D.gls 267/2000 è incaricato di esercitare le seguenti funzioni aggiuntive non
menzionate:



Coordinatore dell’settore I° e responsabile del Servizio Personale – Risorse Umane (decreto1)
n. 29 del 08.11.2018);
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata2)
integrativa dell’Ente con potere di sottoscrizione del contratto;
Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza dell’Ente (decreto n. 30 del3)
12.11.2018);
Incaricato delle funzioni di controllo interno di regolarità amministrativa (vigente4)
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni);
Incaricato dell’attività di gestione del personale responsabile e del personale in diretta5)
amministrazione (ferie, permessi, missioni, ecc.);
In caso di vacanza del posto di Responsabile di Settore e di Servizio, o di assenza dello6)
stesso con diritto di conservazione al posto, qualora non sia possibile attribuire le funzioni
ad altro dipendente di categoria giuridica di inquadramento “D”, le stesse sono assunte
transitoriamente dal Segretario Comunale (vigente regolamento sull’ordinamento degli
uffici e servizi);
Titolare della potestà in ordine alla mobilità dei dipendenti comunali tra i diversi settori7)
dell’Ente (vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi);

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 3 del CCNL dei segretari comunali e provinciali –
biennio economico 2000 – 2001, gli Enti, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto
della capacità di spesa, possono corrispondere una maggiorazione della retribuzione di
posizione spettante al Segretario Comunale. Le condizioni, i criteri ed i parametri di
riferimento per definire le predette maggiorazioni sono individuate in sede di contrattazione
decentrata integrativa nazionale;
Dato atto che il contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei segretari comunali e
provinciali – accordo 2, stipulato in data 22.12.2003, dà indicazione in ordine alle condizioni
soggettive ed soggettive che giustificano una maggiorazione delle retribuzione di posizione
spettante al Segretario Comunale;
Vista la tabella – allegato A – per il riscontro delle condizioni soggettive di cui al suddetto
accordo e riscontrato che ricorrono, per effetto del presente decreto e degli incarichi in
precedenza conferiti al segretario comunale, le seguenti fattispecie, configuranti entrambe le
due categorie di condizioni soggettive ed oggettive:

Incarico di responsabile di servizio/sostituzione in caso di assenza o impedimento dei titolari-
di posizione organizzativa (lett. P – condizioni soggettive e lett. H – condizioni oggettive);
Presidenza della delegazione trattante di parte pubblica, responsabile di servizio controllo-
interno, attività di gestione del personale (lett. E, F – condizioni oggettive - e lett. M, N –
condizioni soggettive);
Responsabilità dell’esecuzione dei processi di riorganizzazione avviati da questa-
Amministrazione, grado di indipendenza e autonomia (lett. A e B – condizioni oggettive);

Vista anche la complessità della struttura organizzativa, risultante dal vigente organigramma,
e della conseguente attività di sovrintendenza e coordinamento delle attuali 7 (sette) posizioni
organizzative           (lett. D – condizioni oggettive);
Vista la notevole importanza che assume il Comune di Porto Tolle nel territorio, in relazione
ai servizi erogati e le funzioni esercitate, che rendono evidente la particolare rilevanza
dell’Ente;
Dato atto che l’art. 1 del contratto collettivo integrato di livello nazionale dei segretari
comunali e      provinciali – accordo 2, stipulato in data 22.12.2003 – stabilisce che la
maggiorazione della retribuzione di posizione non può essere inferiore al 10% e superiore al
50%;

DECRETO DEL SINDACO n.31 del 16-11-2018

Pag. 2



Considerato che il medesimo accordo richiama la necessità di criteri e parametri per la
determinazione dell’incremento della retribuzione del segretario comunale;
Ritenuto di adottare l’allegata tabella che dimostra la procedura di valutazione adottata per la
pesatura dell’incremento della retribuzione del segretario comunale – nel limite del massimo
contrattualmente spettante;
Ritenuto di determinare nella misura del 50% la maggiorazione della retribuzione di
posizione del segretario generale in godimento, per le fruizioni aggiuntive sopra descritte, in
considerazione della risultanze della valutazione espressa con l’allegata tabella;

DECRETA

Con il presente atto sono confermate tutte le funzioni amministrative e gestionali attribuite1.
al Segretario Generale – dott. Ernesto Boniolo come da premessa e da tabella “A” allegata al
presente atto;
È approvata l’allegata tabella “B” che dimostra la Procedura di Valutazione adottata per la2.
pesatura dell’incremento della retribuzione del Segretario Generale – nel limite del massimo
contrattualmente spettante;
È determinata – a seguito della valutazione di cui all’allegata tabella, parte integrante e3.
sostanziale del presente decreto – nella misura del 50% la maggiorazione della retribuzione
di posizione in godimento spettante al Segretario Generale per le funzioni aggiuntive sopra
descritte, per il periodo di efficacia integrale del presente decreto e con decorrenza dalla
nomina dello stesso;
Di dare atto che la relativa spesa trova copertura negli appositi capitoli di spesa del Titolo I4.
della Missione 1 e Programma 2, del bilancio di previsione 2018/2020;
Di stabilire che detta indennità potrà essere soggetta a revisione, sia nel corso del corrente5.
esercizio sia degli esercizi successivi, in relazione alle disponibilità di bilancio ed ai principi
contabili in materia di spesa del personale;
Di dare mandato al responsabile del Servizio Personale – Risorse Umane di dare applicazione6.
al presente provvedimento;

il presente decreto verrà:
Notificato, ad ogni conseguente effetto, al Segretario Generale dr. Ernesto Boniolo;-
Trasmesso al Servizio Personale – Risorse Umane;-
Trasmesso al Servizio Finanziario;-
Pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione-
“Amministrazione Trasparente/Personale/Titolari di incarichi dirigenziali amministrativi di
vertice”.

IL SINDACO
PIZZOLI ROBERTO

DECRETO DEL SINDACO n.31 del 16-11-2018

Pag. 3


